
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 955 

Del  01/12/2020

DIRIGENZA AREA 1

Gare Appalti

Proposta n. 381 del 01 dicembre 2020

OGGETTO: “Lavori  di  riqualificazione  Lungomare  Migliorini  –  Lotto  II”.  RdO  sul  Mepa 
preceduta da indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di 
interesse. Approvazione lettera-invito.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Dirigente Area 4 – Ufficio Tecnico 
n.  836/228 del  29/10/2020 ai  sensi  del  combinato disposto  art.  192 comma 1 D.Lgs. 
267/2000 ed art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dell’appalto in oggetto, 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  riqualificazione 
Lungomare Migliorini – Lotto II;

PRESO ATTO che con lo stesso provvedimento si è stabilito:
• che per l’affidamento dei lavori, sulla base di quanto previsto dall'art. 1, comma 2 

lett.  b)  della  Legge 120/2020,  al  fine di  assicurare il  rispetto  dei  principi  di  cui  
all’Art. 30 del D. Lgs. 50/2016, si procederà all’affidamento attraverso procedura 
negoziata senza previa publicazione di bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs 50/2016 
previa  consultazione  di  congruo  numero  di  operatori  dotati  di  adeguata 
qualificazione, individuati tramite indagine di mercato finalizzata alla acqusizione di 
manifestazione d'interesse e successivo sorteggio limitando il numero dei soggetti 
da invitare a 15 unità;

• che il contratto d’appalto relativo all’esecuzione dei lavori in oggetto sarà stipulato 
a misura così come definito dall’art. 3 comma 1 lett. eeeee), del D. Lgs.50/2016;

• che, tenuto conto della facoltà prevista dall’Art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, 
l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a quello 
stimato  in  perizia  da  determinarsi  mediante  ribasso  unico  sull'elenco  prezzi  di 
riferimento;

• di  avvalersi  dell'ufficio  gare  contratti  presso  l'Area  1  per  l'attivazione  della 
procedura di selezione per l'affidamento dei lavori;

PRESO ATTO che:
• con nota prot.  31941 in  data 02/11/2020 del  Dirigente Area 4 è stata richiesta 

l'attivazione della procedura di gara;
• con  Avviso  pubblico  del  03/11/2020  –  pubblicato  in  pari  data,  è  stata  avviata 

indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per 



l'affidamento – tramite procedura negoziata mediante “Richiesta di Offerta - RdO” 
sul Mepa – per l'appalto in oggetto, fissando quale termine per la presentazione 
delle istanze le ore 12.00 del 19/11/2020;

• i termini come sopra fissati sono scaduti;
• in data 25/11/2020 si è riunito in seduta riservata il seggio di gara per l'esame delle 

manifestazioni di interesse pervenute, come risulta da verbale in pari data;
• in data 01/12/2020 è stato effettuato il sorteggio pubblico anonimo per individuare 

n.ro  15  operatori  economici  con  i  quali  avviare  procedura  negoziata  mediante 
“Richiesta di Offerta – RdO” sul Mepa; 

VISTA la bozza di lettera-invito e relativi  allegati,  redatti  in conformità al  D.Lgs. 
50/2016 nonché al  D.P.R.  207/2010 per  le  parti  ancora  in  vigore,  conservati  agli  atti  
d’Ufficio e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

VISTI:
• il D.Lgs.  267/2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato 

alla normativa richiamata (CUP:  C57H19002380004 - CIG: 8489324BC6);  
• il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";
• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della Performance;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che  si  intendono 
integralmente richiamate, lo schema di lettera-invito e relativi allegati che vengono 
conservati  agli  atti  d’Ufficio,  redatti  in  conformità  al  D.Lgs.  50/2016,  per 
l'affidamento dei “Lavori di riqualificazione Lungomare Migliorini – Lotto II”, con le 
procedure  stabilite  nella  determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  Area  4  n. 
836/228 del 29/10/2020.

2. Di dare atto che l'invito  mediante “Richieste di Offerta - RdO" ai sensi dell'art. 58 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 verrà trasmesso attraverso la piattaforma Mepa a 15 
operatori economici che hanno manifestato interesse nei termini fissati dall'Avviso 
pubblico  del  27/10/2020  in  possesso  dei  requisiti  necessari,  individuati  tramite 
sorteggio pubblico anonimo ed  il cui elenco è conservato agli atti d'ufficio in forma 
riservata,  in  ottemperanza a  quanto  indicato  dall'art.  53,  comma 2,  lett.  b)  del 
D.Lgs. 50/2016.

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  per  l'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  è  già  stata 
impegnata con precedente determinazione a contrarre del Dirigente Area 4.



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


